
 
   ROMÂNIA 

   JUDEŢUL CONSTANŢA 

   CONSILIUL JUDEŢEAN 

      

HOTĂRÂREA Nr.47 

privind aprobarea achiziţiei serviciilor de consultanță, asistenţă şi reprezentare juridică în vederea 

apărării intereselor Unităţii  Administrativ - Teritoriale Judeţul Constanţa şi ale Consiliului 

Judeţean Constanţa, reprezentat legal prin Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

 

  Consiliul Judeţean Constanţa, întrunit în şedinţa ordinară din data de 21.02.2024 având în 

vedere: 

- Proiectul de hotărâre nr. 51/15.02.2024  şi referatul de aprobare nr.5177/15.02.2024 al Preşedintelui 

Consiliului Judeţean Constanţa in calitate de inițiator;  

- Raportul de specialitate nr.5178/15.02.2024  al Direcţiei Generale Administraţie Publică şi Juridică;  

Raportul de specialitate nr.5266/15.02.2024  al Direcţiei Generale Economico-Financiare; oferta transmisă 

de către Societatea civilă de avocaţi Ceparu şi Irimia, înregistrată la Consiliul Judeţean Constanţa sub nr. 

5140/15.02.2024; 

- Avizul Comisiei de Specialitate Juridică, Ordine Publică şi Situaţii de Urgenţă; 

- prevederile art. 1, alin. (2) lit. b) din O.U.G. nr. 26/2012 privind unele măsuri de reducere a cheltuielilor 

publice şi întărirea disciplinei financiare şi de modificare şi completare a unor acte normative, cu 

modificările şi completările ulterioare; prevederile art. 29 alin. (1) lit. d) şi alin. (3) lit. a), b) și c) din Legea 

nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, cu modificările şi completările ulterioare; prevederile Legii nr. 

51/1991 pentru organizarea şi exercitarea profesiei de avocat, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 7 alin. (13) din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică; 

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. f), art. 109 alin. (3) , art. 182 alin. (1) și (4) coroborat cu art. 139 alin (3) 

lit. g) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările şi 

completările ulterioare; 

  În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

   Art.1. Se aprobă achiziţia serviciilor de consultanță, asistenţă şi reprezentare juridică în vederea 

apărării intereselor Unităţii Administrativ-Teritoriale Judeţul Constanţa şi ale Consiliului Judeţean 

Constanţa, reprezentat legal prin Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa, pentru litigiile prevăzute în 

Anexa 1 la prezenta hotărâre. 

   Art.2. Se aprobă încheierea contractului de servicii de consultanță, asistenţă şi reprezentare juridică cu 

Societatea civilă de avocaţi Ceparu şi Irimia în vederea apărării intereselor Unităţii Administrativ-Teritoriale 

Judeţul Constanţa şi ale Consiliului Judeţean Constanţa, reprezentat legal prin Preşedintele Consiliului 

Judeţean Constanţa, conform Anexei 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

   Art.3. Se împuterniceşte Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa să semneze contractul de servicii 

de consultanță, asistenţă şi reprezentare juridică prevăzut la articolul 2 . 
   Art.4. Secretarul General al Judeţului, prin grija Direcţiei Generale Administraţie Publică şi Juridică, 

va comunica prezenta hotărâre Prefectului Judeţului Constanţa în vederea exercitării controlului de legalitate, 

Direcției Generale de Administrație Publică și Juridică, precum și Biroului Informatică pentru publicare în 

Monitorul Oficial Local. 

        Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 30   voturi pentru,  5  voturi împotriva și  1  abtineri. 

                 Contrasemnează: 

             PREȘEDINTE,                                   SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI,

                                                                               

    Mihai Lupu                                                 Nesrin Geafar 
















